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Abstrakt

BakaláĜská práce se zabývá poþátky feministické audiovizuální tvorby vztažené k

vlastnímu bakaláĜskému filmu a filmové básni. Mapuje významná umČlecká díla

vytvoĜená bČhem druhé vlny feminismu. VČnuje se také souþasné þeské ženské

tvorbČ jako zázemí pro vlastní tvorbu autorky práce.

Resumé

This bachelor thesis focuses on early feminist audio-visual works in relation to the

author’s own bachelor film and film-poem. The thesis studies significant artwork

created during the second wave of the feminist movement. It also follows the current

Czech female artwork as the background for the author’s own creations.
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I. Úvod

Tématem mé bakaláĜské práce jsou poþátky feministické audiovizuální tvorby

vztažené k mému bakaláĜskému filmu a filmové básni.

KoĜeny feministického umČní vznikaly a rostly bČhem druhé vlny feminismu, tedy od

60. do 90. let 20. století. Do doby, než zaþalo audiovizuální umČní splývat s

populární kulturou a stalo se roztroušeným, všudypĜítomným. Pojem feministické

chápu jako emancipaþní a posilující. Pojem feministické ztotožĖuji s pojmem ženské,

vycházím ze studijních programĤ prĤkopnic tohoto umČní Judy Chicago a Miriam

Schapiro. Ženské audiovizuální umČní však nechápu jako každé umČní vytvoĜené

ženou. Používám tento pojem pro umČní žen, které své ženství používaly pĜedevším

k sociopolitické kritice, které svoji feminitu vnášely do svých dČl vČdomČ, kritizovaly

patriarchální struktury nebo odhalovaly mezilidské vztahy a nerovnosti v nich.

Zabývám se historií žen v umČní obecnČ. V první kapitole nastiĖuji, kde bylo místo

žen v umČlecké sféĜe a jak se postupnČ ženy z pĜedloh a múz staly tvĤrkynČmi a

hybatelkami umČleckého diskurzu. A to pĜedevším v oblasti videoartu a

performance. Tu zaĜazuji do své práce proto, že se ze zamýšlených záznamĤ

performancí stala umČlecká díla sama o sobČ a dodnes tvoĜí právČ tyto záznamy

nejdĤležitČjší þást historie feministického umČní. ZmiĖuji také hraný a dokumentární

film tam, kde pracuje s tématy, která korespondují se zamČĜením práce.

Mým cílem je napsat práci, která pĜedstaví historii ženského umČní vþetnČ

nejdĤležitČjších pĜedstavitelek a která zreflektuje moji vlastní feministickou tvorbu.

Když se dívám na historii umČní, nestaþí mi vidČt, kdo v ní je. Ptám se, kdo v ní

chybí a proþ. Pokud píši, že se situace zlepšila a od šedesátých let se objevily první

ženy, chci vidČt, kolik procent jich je dnes. Pokud vidím, že mnoho feministických

umČlkyĖ pracovalo s nahotou, nestaþí mi Ĝíct, že tČlo bylo ústĜedním objektem.

Zajímá mČ proþ právČ nahé tČlo a jak se v tomto zobrazování zrcadlí feministický

SĜístup.

Po prozkoumání tČchto témat se sama vztahuji k feministickému umČní jako ke svým

vlastním koĜenĤm a vysvČtluji, proþ volím prostĜedky, které volím. Toto téma jsem si

vybrala, protože se sama považuji za feministku, ženskou umČlkyni, hned v úvodu

se k tomu hrdČ pĜiznávám. ZároveĖ považuji za dĤležité, aby vznikaly práce, které

nám zpĜehlední a pĜipomenou naše dČjiny. Takové, jaké byly, ale jak se o nich my,

3

ženy, my, umČlkynČ, my, které vyprávíme, vČtšinou nedoslechneme jinde, než na

akademické pĤGČ z úst nČkolika málo pĜednášejících.
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II. Feministické umČní audiovize

1. VysvČtlení pojmĤ

Feminismus - Odmítání mužské nadĜazenosti nad ženami a jinými

marginalizovanými skupinami ve spoleþnosti. Jeho cílem je spoleþenská a politická

zmČna, vedoucí k rovnosti pohlaví. Radikální feminismus kritizuje represivní povahu

spoleþnosti ve vztahu k ženám. Tento feministický smČr Ĝeší pĜevážnČ otázky násilí

na ženách, sexuálního vykoĜisĢovaní a zneužívání žen. Vidí sexualitu jako podstatný

GĤvod vzniklého útisku žen ve spoleþnosti, protože si ji muži pĜivlastĖují a využívají

ji. Cílem feministického hnutí je mj. rozkrývání patriarchálního uspoĜádání a jeho

transformace þi eliminace.1

Feministické umČní

UmČní, které se zabývá politickými, sociálními nebo osobními zkušenostmi žen.

Jeho smyslem je narušovat napĜ. vžité mýty o ženskosti, tradiþní zobrazení žen jako

pasivních objektĤ.2 PĜestože je feministické umČní svojí povahou politické, jeho

formy jsou rozmanité. Feministické umČní nelze považovat pouze za aktivistické,

agitaþní, propagandistické. I v audiovizi nabývá mnohých forem a využívá rĤzných

prostĜedkĤ. PĜesto se drží své podstaty, kterou je pĜedávání zkušeností žen a

vnášení této zkušenosti do umČleckého prostĜedí, zobrazení takové zkušenosti

veĜejnosti a její zanesení do historie.

1 Patriarchát je spoleþenské uspoĜádání, politický systém, v nČmž muži silou, pĜímým nátlakem nebo
skrze rituály, zákony a jazyk, zvyky, etiketu, vzdČlání a dČlbu práce urþují, jakou roli ženy budou
zastávat a ve kterém je žena podĜízena muži. (Rich, Adrienne. 1986. Of Woman Born: motherhood as
experience and institution. London: Virago Press, str. 60.)
2 PACHMANOVÁ, Martina. 9Črnost v pohybu: hovory o feminismu, dČjinách a vizualitČ. Praha: One
Woman Press, 2001, str. 230
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2. DČjiny umČní z pohledu ženy

“Ženy a jiné marginalizované skupiny, které vstupují do dČjin, nemusí jednoduše

nahrazovat autoritu bílého muže. Mohou zmČnit celé paradigma. Místo aby

zaujímaly postavení hrdinĤ, vnášejí do umČní nová východiska.” 3

Linda Nochlin

Historie, jak je nám pĜedkládána, je plejáda váleþníkĤ, vládcĤ a myslitelĤ. Historie

umČní není výjimkou, naopak až do 20. století je pĜedkládána jako zástup nadaných

mužĤ, dvorních malíĜĤ, fotografĤ, režisérĤ, autorĤ divadelních her. Ženy se v umČní

a v galeriích objevují pĜedevším jako objekty. Ženy jsou souþástí této historie jako

SĜedlohy, múzy, matky, stíny, peþující manželky nebo milenky. NapĜíklad v

impresionismu se þasto zobrazuje volný þas a je to pĜedevším volný þas mužĤ, který

je vykoupený prací žen, které se starají o domácnost, peþují o dČti, jsou jejich

služkami nebo prostitutkami.4 Ve shrnující knize o umČní W. H. Jansona se objevuje

pouze 27 žen z celkového poþtu 318 umČlcĤ a umČlkyĖ, do 80. let 20. století nebyla

zastoupena ani jediná.5 Tato situace není zpĤsobena nezájmem o umČní ani

nedostatkem žen, které by se mu chtČly profesnČ vČnovat. Až do 19. století bylo

ženám zakázáno úþastnit se kurzĤ, které se zabývaly ztvárnČním nahého lidského

WČla, což je následnČ vyĜazovalo z možnosti studií umČní.6

Situace se zaþíná promČĖovat na poþátku 60. let, v období, kdy pĜichází druhá vlna

feminismu. Pro toto období je typické heslo “osobní je politické” - po konzervativní

vlnČ v západních zemích, která v 50. letech 20. století pĜinesla ženám pocit

neužiteþnosti, si ženy zaþaly uvČdomovat, že jejich problémy nejsou zpĤsobeny jimi

samotnými ale nastavením spoleþnosti.7 Sílu feministickému hnutí dalo také hnutí

hippies, z nehož si ženy braly pĜedevším touhu po svobodČ a nenásilí.

Ženy, ovlivnČny spoleþenskou zmČnou a sílícími feministickými idejemi, chtČjí do

umČní pronikat nejen jako jeho inspirace, múzy a objekty, ale také jako autorky,

kurátorky, teoretiþky. UmČlecké formy, které pĜináší nástup nových technologií a

3 Tamtéž, str. 24.
4 Tamtéž, str. 24.
5 Hilarie M. Sheets, Female Artist Are (Finally) Getting Their Turn, The New York Times, 2016.

[…]


SĜímou inspiraci, jsem pokraþovatelkou jimi pĜedávané a formované tradice. Na poli

performance jsou mými inspirátorkami Darina Alster a KateĜina Olivová, Alster svým

niterným pĜístupem k ženství, Olivová svojí razancí a radikalitou.

Mé bakaláĜské filmy jsou vyústČním mé vlastní ženské cesty a mého vyjádĜení. Jsou

popisem cesty od dívky k ženČ. OdklánČjí se od linie, v níž jsem pojmenovávala

opresi, zneužívání, objektifikaci (2016, Ženy bez ochrany) a rape culture (2017, Mýty

o znásilnČní). Zkoumají ženu nikoli jako utlaþovanou, ale jako živoucí sílu se vším,

co taková síla pĜináší. Zkoumají ženu jako cyklickou - ženu jako pĜeživší dívku, jako

matku, jako sílu, jako moudrost. Ve filmové básni Body that matter (2017) zobrazuji

pouze nahá tČla. Ženská tČla reprezentují rĤzné role, z nichž je tĜeba vystoupit, aĢ už

jsme si je pĜipsaly samy nebo nám byly dány. V kontrastu s tČlem, které prochází

rituály (v tomto se pĜibližuji symbolicismu Alster a šamanismu Bromové) se ve zvuku

ozývá mužský hlas, který na tČlo nahlíží racionálnČ, kriticky, jako na objekt a nástroj

spoleþnosti, aniž by zkoumal jeho vniĜní i vnČjší kvality. Domnívám se, že je dĤležité

zobrazovat nejen viditelné zkušenosti a popisovat situaci, jak se jeví, ale také

zobrazovat, jak z ní vystoupit. V mých dílech nestojí ženy samy. VytváĜejí

spoleþenství, které chápu jako nutný pĜedpoklad rozvoje osobnosti. AĢ už vytváĜejí

spolky, bezpeþná prostĜedí, v nichž sdílí svá traumata, nebo jdou hloubČji v

poznávání svých tČl. V Body that Matter je takové spoleþenství vyjádĜeno ženským

52 ROSLER in PACHMANOVÁ M., 9Črnost v pohybu, str. 164.
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kruhem, vzájemná dĤYČra nahotou, blízkost a podpora doteky, zmČna je vyjádĜena

nevratným zásahem do tČla, narušením jeho vrstvy. MĤj bakaláĜský film se svojí

formou více blíží dokumentárnímu filmu. ýtyĜi ženy zde reprezentují þtyĜi životní fáze

korespondující se þtyĜmi fázemi menstruaþního cyklu. K jejich propojení dochází

vždy pouze v jednom zábČru v každé fázi, pĜesto jsou sevĜeny v jednom cyklu. Bez

jedné fáze není jiná, každá pĜináší svá témata a i když jsou ženy zdánlivČ odpojené,

svými tématy na sebe narážejí nebo se doplĖují. Ve filmu vycházím z knihy Cyklická

žena, z pozorování svého cyklu, z þetných rozhovorĤ, z tradice rodinných konstelací.

V Bodies that matter vycházím také z poznatkĤ šamanismu a tantrické tradice. Pod

tím vším zĤstávám pĜedevším feministkou, vztahující se k feministické historii se

vším, co pĜináší. Mým zámČrem je zmČna. Touha po svobodČ, která se odehrává ve

vzájemnosti.

Individualismus, který byl typický pro poþátky druhé vlny feminismu, chci nahrazovat

spoleþenstvím a spoleþným bojem. Proto považuji za dĤležité nejen spoleþQČ

vystavovat, promítat a setkávat se, ale také spoleþenství zobrazovat. NezĤstávat

oddČlená, jako tomu je ve vČtšinČ zmiĖovaných dČl - výjimkou je napĜíklad Ablutions

nebo Women House, obojí byly spoleþné projekty a spoleþenství v nich bylo

tematizováno.
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IV. ZávČr

“Feminismus nikdy neexistoval v jednotném þísle.” 53

Marcia Tucker

Ve své bakaláĜské práci jsem zmapovala nejvýraznČjší pĜedstavitelky a díla

feministického umČní a vztáhla je k souþasnosti a ke svému myšlení o souþasných

možnostech performance, videoartu a k souþasné spoleþnosti. Vzniká tak práce

vyzdvihující dĤležité postavy dČjin ženského umČní, které rozvíjely feministické

umČní pĜedevším bČhem druhé vlny feminismu. Tato práce je také seznamem dČl,

které þtenáĜe seznámí s rĤznými okruhy témat a vývojem ženského umČní.

Feministická audiovize je terén, který je tĜeba nadále mapovat. Díky svému bádání

jsem objevila mnoho zajímavých jmen a dČl. NicménČ dostat se k filmovým kopiím je

prozatím takĜka nemožné, mnoho záznamĤ a umČleckých dČl, o nichž píši výše,

stále þeká na svoji kompletní a kvalitní digitalizaci. JeštČ více je tČch dČl, která þekají

na své objevení v archivech. Jiná zĤstanou ztracená a zapomenutá. Tak jako ženy

historie.

Pro mČ, feministku a audiovizuální tvĤrkyni byla cesta do historie ženského umČní

velmi podnČtná a inspirující. Témata, kterými se zabývaly umČlkynČ v 70. letech,

jsou podobná nebo stejná jako ty, jimiž se zabýváme my feministické umČlkynČ

dnes: rape culture, násilí na ženách, mateĜství, kulturní apropriace. Aþkoli dochází k

vývoji technologie, i v dobČ augmented reality a virtuální reality zĤstává naše denní

žitá skuteþnost podobnČ patriarchální jako bČhem druhé vlny feminismu. UmČlkynČ

jsou nadále opomíjené, hĤĜe placené a na výstavách se stále vystavují ženy jako

objekty a nikoli jako autorky.

53 TUCKER in PACHMANOVÁ M., 9Črnost v pohybu, str. 195.
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