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Posudek vedoucí bakalářské teoretické práce Martiny Ševčíkové

Feministická audiovize: my, ženy, umělkyně

V teoretické bakalářské práci se Martina Ševčíková na ploše 30 stran pokusila teoreticky

vypořádat s tématem, které kaţdodenně atakuje i ve svém osobním ţivotě: jak být ţenou aktivní ve

společenském i tvůrčím slova smyslu. Tématizuje počátky feministické audiovizuální tvorby, coby

východisko k sebereflexi své vlastní letošní tvorby - k bakalářskému filmu „Ţena, růţe, píseň, kost“ a k

filmové básni „Body that matter“.

Hned v úvodu textu Martina vyjasňuje své postoje k pojmům feminismus a feministické umění

ţen. Ţeny nechtějí být jen objekty a modely v umění muţů, ale chtějí samy aktivně vstupovat na tvůrčí

uměleckou dráhu. Protoţe to, co muţi proţívají a vnímají jako slast či rozkoš, můţe být ţenou vnímáno

jako akt násilí nebo poníţení. Ševčíková feministické umění vnímá jako své vlastní kořeny, píše tuto

práci, aby spoluutvářela dějiny ţen-umělkyň, o kterých se jinak mlčí.

Teoretická bakalářská práce je rozdělena na část historickou a část aktivizační. V části

„feministické umění audiovize“ se Ševčíková zabývá se dějinami umění z pohledu ţen a zaměřuje svou

pozornost především na performanci a videoart. Zmiňuje také experimentální filmy, dokumenty i hranou

tvorbu, pokud pracují s tématy, která korespondují se zaměřením její práce. Popisuje nejen prostředky

autorské tvorby, ale i to, co se v dílech ţen nejčastěji zobrazuje – nahota, válka, znásilnění, loţnice,

kuchyně, mateřství a rodina.

Martina Ševčíková si všímá, ţe první ţenské autorky tvořily svá díla jiţ od r. 1913 (viz v textu

zmíněné Alice Guy, Lois Weber, Germaine Dulac, Olga Preobrazhenská, Maya Deren a Jaqueline

Audry). V avantgardě 20. let má zase své kořeny performance – umění pomíjivé v čase, vycházející

mimo galerijní prostor a radikálně experimentující. Nástup videoartu a performance dávají ţenám nové

moţnosti vyjádření, v němţ umělkyně angaţovaně pouţívají své tělo jako médium či umělecký objekt

v podstatě s minimální technickou výbavou (viz Marina Abramovič, Yoko Ono, VALIE EXPORT). V

exkurzu do 60. let v době 2. vlny feminismu Martina zdůrazňuje především nejčastěji citovanou

myšlenku skupiny „Women's Liberation Movement“ - heslo „osobní je politické“ – kdy nastalo období, v

němţ si ţeny začaly uvědomovat, ţe jejich problémy nejsou způsobeny jimi samotnými, ale nastavením

společnosti.

Ševčíková se přihlašuje se k důleţitým průkopnicím Američankám Judy Chicago a Miriam

Shapiro, které stojí na počátku pojmu „ţenské umění“ v 70. letech v Kalifornii, kdy se poprvé ţenám,

zabývajícím se feministickým uměním, se otevírá akademická půda. V reakci na světový vývoj

feministického hnutí se samotné studium genderu konečně stává součástí vysokého školství. Dále

Martina vyjmenovává nejdůleţitější historické milníky prezentace ţenského umění - výstavu „Video,

Performance and Installation by 21 Women Artists“ v 80. letech v Londýně a putovní výstavu „The First

Generation: Women and Video 1970-75“, která proběhla 1993-94 v USA a Kanadě.

Martina Ševčíková si všímá důleţitých představitelek audiovize i na české scéně (viz Lenka

Klodová, Veronika Bromová, Darina Alster a Kateřina Olivová) a přes přihlášení se k formativním vlivům
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Marie Poledňákové, Věry Chytilové, Olgy Sommerové, Heleny Třeštíkové a Eriky Hníkové přistupuje i

k reflexi své vlastní umělecké tvorby.

V duchu aktivismu, který je Martině Ševčíkové vlastní, v kapitole „my, ţeny, umělkyně“

pojmenovává nejprve tradice, ze kterých vyrůstá(-me) a popisuje svůj vztah k nim. Cituje především akci

Mariny Abramovič „Rhytm 0“, kdy se performerka se nabídla jako objekt v galerii, kde stála 6 hodin a

před ní na stole 72 předmětů, které mohli návštěvníci na její tělo pouţít. Kdyţ akce skončila a Marina se

stala zase člověkem, všichni, kdo ji předtím svlékali, přikládali pistoli k hlavě a ţiletky do rozkroku, utekli.

Abramovič stála v galerii nahá a zraněná: naučila se, „ţe pokud necháte lidi, aby si s vámi dělali, co

chtějí, mohou vás zabít“. Podobnou situaci zaţila i Martina, kdyţ rámci jednoho ze svých vystoupení

s projektem „Potmě“ se postupně svlékala před sálem lidí. Kdyţ stála jen v košilce, lidé křičeli, aby se

svlékla. Kdyţ je vyzvala, aby udělali totéţ, zmlkli. Nahota a zapojení publika umoţňují blízkost, interakci

a energii, která je pro zúčastněné transformační – odpojuje od sebe stav „dívat se“ a stav „proţít“, čímţ

následně umoţňuje nést i zodpovědnost za výsledek společenské situace.

Po celé bakalářské studium Ševčíková kaţdý rok přináší jeden důleţitý „revoluční film“ za druhým

– v 1. ročníku reportáţ o fenoménu krádeţí v obchodech jakoţto metafoře protestu proti hodnotám

konzumní společnosti, v 2. ročníku portrét neschopného aktivisty Miroslava Broţe za zrušení prasečáku

v Letech, ve 3. ročníku bakalářský film o 4 fázích ţenského ţivotního i menstruačního cyklu a filmovou

šamanskou báseň o nutnosti společné podpory v kruhu ţen.

Martina Ševčíková, jako umělkyně vzpurná a revoltující, i svou diplomní bakalářskou práci píše

v duchu manifestu, protoţe chce především oslovit a inspirovat další ţeny-umělkyně. Proto vykládá

dějiny umění pro jednou z pohledu ţen. Ţen, které nepotřebují soutěţit s autoritou muţe-hrdiny, ale

vnášejí do umění úplně jiná východiska. I dnes je totiţ řečnění muţů často vykoupeno především pilnou

a podporující prací ţen neviděných a neslyšených.

Bakalářskou teoretickou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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